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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fanouškovským přijetím VARu a technologizací fotbalu.

Základním cílem této práce je prozkoumat vztah fanoušků k VARu a korupci v českém

fotbale. Zaměřuji se na fanoušky působící na sociálních sítích. Cílem mé práce je zodpovědět

dvě výzkumné otázky: Jak fotbaloví fanoušci vnímají VAR? Čím je ovlivněno fanouškovské

přijetí VARu? Pro účely této práce využívám CAWI metodu sběru dat. Následně jsem

vytvořil dotazník, který jsem distribuoval na sociálních sítích Facebook, Twitter a Instagram.

Na základě tohoto dotazníku jsem určil šest hypotéz, které jsem se rozhodl analyzovat.

Analýza hypotéz probíhala ve statistickém programu SPSS. Analýzou bylo zjištěno, že

fanoušci v drtivé většině považují zavedení VARu za správný krok ve vývoji fotbalu i přesto,

že jsou s jeho užíváním v české lize nespokojeni. Fanouškovská spokojenost s VARem je

ovlivněna několika faktory. Nejdůležitějšími faktory, na kterých závisí přijetí VARu, jsou

funkčnost VARu a důvěra v technologie obecně. Souvislost byla zjištěna i mezi

fanouškovským přijetím VARu a jejich názorem na to, zda VAR negativně ovlivňuje emoce

fanouška během zápasu. Další důležitá souvislost byla nalezena mezi důvěrou ve VAR a

důvěrou v české fotbalové instituce (FAČR, LFA).

Abstract

This bachelor thesis deals with the fan´s acceptance of VAR and the technologization in

football. The main goal of this text is to examine the relationship between fans, VAR, and

corruption in Czech football. I focus on fans acting on social media. The aim of my work is

to answer three research questions: How do football fans perceive VAR? What influences

fans´ acceptance of VAR? For the purposes of this work, I use the CAWI data collection

method. Subsequently, I created a questionnaire, which I distributed on the social media

Facebook, Twitter, and Instagram. Based on this questionnaire, I developed six hypotheses,

which I decided to analyze in the statistical program SPSS. The analysis showed that the

vast majority of fans consider the introduction of VAR to be the right step in the development

of football, even though they are dissatisfied with its use in the Czech league. Fan acceptance

of VAR is influenced by several factors. The most important factors on which VAR´s fan

acceptance depends are the functionality of VAR and confidence in technology in general.

A connection was also found between the fan´s acceptance of VAR and their opinion on

whether VAR negatively affects the fan´s emotions during the match. Another important

connection was found between trust in VAR and trust in Czech football institutions (FAČR

and LFA).
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Úvod

V mé bakalářské práci se budu zabývat zavedením video asistenta rozhodčího (VAR)

ve fotbale, konkrétně přijetím fanoušků této technologie do fotbalu. Tato technologie má

pomáhat rozhodčímu v rozhodovacím procesu tím, že si může na základě intervence

videorozhodčího nechat znovu přehrát inkriminovanou situaci na monitoru, z několika úhlů

pohledu a ve zpomalené rychlosti. V rámci této práce budu zkoumat především spokojenost

fanoušků s užíváním VARu v české lize, jaké aspekty tuto spokojenost ovlivňují, nebo zda

si fanoušci vůbec přejí, aby VAR byl součástí fotbalu.

Téma technologizace fotbalu je aktuální nejen v České republice, ale po celém světě.

Rozhodnutí VAR se prakticky každý den stávají předmětem zájmu článků sportovních novin

a webových portálů, jejichž čtenáři – fotbaloví fanoušci si následně, na základě těchto

informací a vlastního pozorování, vytváří na fungování VAR názor. Tyto názory pak mohou

mít vliv na celkovou popularitu fotbalu. Svou prací bych tedy chtěl přispět k zvýšení

povědomí o názoru fotbalových fanoušků a jejich vnímání VARu.

Výzkum, na který budu mou bakalářskou prací navazovat, provedli Winand a Ferguson

(2016). Autoři se v něm zabývají názory fanoušků na technologii Goal Line Technology

(GLT), která časově předcházela vzniku VAR.

Cíle výzkumu

Cílem mého výzkumu bude analýza fanouškovského přijetí VARu. Ve své práci se budu

chtít zaměřit na výzkum laické veřejnosti – tedy fanoušků diskutujících na sociální sítích

a sportovních fórech. Toto publikum považuji za nejrelevantnější typ respondentů, jelikož

fanoušci jsou “konzumenty“ fotbalu a v jejich nejlepším zájmu je objektivní zhodnocení

současné situace a fungování videorozhodčího. Fotbal stojí a padá právě na podpoře

fanoušků, zejména díky té finanční (vstupenky, fotbalové přenosy, suvenýry) fotbalové

kluby a fotbal samotný fungují.

Výzkumné otázky

Základními výzkumnou otázkou bude, jak fotbaloví fanoušci vnímají VAR. Tuto otázku se

pokusím rozvinout do více rovin, kde se pokusím zjistit jejich stanovisko vůči funkci

videorozhodčího, jestli by měl mít ve fotbale místo, popřípadě jejich názor na další

technologizaci ve fotbale. Druhou otázkou se pokusím zjistit, jaké faktory ovlivňují
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fanouškovské přijetí VARu.

Moje výzkumné otázky jsou:

• Jak fotbaloví fanoušci vnímají VAR?

• Čím je ovlivněno fanouškovské přijetí VARu?
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1 Teoretická část

1.1 Technologizace

Technologizace je jevem, který se zejména v posledních dvou dekádách nevyhnul ani sportu.

Jelikož se jedná stále o relativně nové téma, odpovídá tomu i nízký počet dříve

uskutečněných výzkumů. Jeden z nejdůležitějších výzkumů na toto téma provedl Kolbinger

a Lames (2017), kteří se zaměřili na taxonomii nástrojů, které pomáhají rozhodčím a jejichž

přístup dále rozvinuli Collins s Evansem (2012). Ti tvrdí, že existují tři druhy nástrojů, které

rozhodčím pomáhají; k již identifikovaným dvěma typům – jednomu, který má podporovat

rozhodovací proces rozhodčích, a druhému, který nahrazuje roli rozhodčích ve specifických

případech (Kolbinger, Lames 2017) - přidávají třetí typ, který pomáhá rozhodčímu

prosazovat pravidla.

Primárním důvodem pro neustále se vyvíjející technologie ve sportu je touha

po bezchybnosti, dokonalosti a spravedlnosti. Problémem je, že ani jednu touhu nemusí

digitální technologie nutně naplňovat., „Technologie není ani dobrá, ani špatná, ani

neutrální“ (Kranzberg1986, s. 545). Jak Boyd a Crawford (2012) ve spojitosti s „Big Data“

tvrdí práce s technologiemi je subjektivní a nemusí být nutně objektivním a pravdivým

tvrzením. „Tvrzení o objektivitě jsou vytvářeny subjekty (lidmi pozn. aut.) a jsou založeny

na subjektivních pozorováních a volbách“ (Boyd, Crawford 2012, s. 667). Na druhou stranu

se nabízí otázka, zda fotbal (a sport obecně) neztrácí s postupnou technologizací svou

lidskou tvář, jelikož chyby jak hráčů, tak rozhodčích, byly přirozenou součástí sportu.

1.1.1 Důvody technologizace ve fotbale

První vlnou technologizace ve fotbale byl příchod technologie brankových linií (Goal-line

technology). Tato technologie se poprvé objevila na fotbalovém Mistrovství světa v Brazílii

v roce 2014. V návaznosti na vzrůstající počet nesprávně neuznaných vstřelených gólů, sílily

hlasy po zavedení takovéto technologie. Tyto hlasy byly spojeny se snahou o co

nejobjektivnější a nejneutrálnější rozhodování ve fotbale. Vše pravděpodobně vyvrcholilo

na Mistrovství světa 2010 v Jihoafrické republice v utkání fotbalových gigantů Německa

a Anglie. Anglický záložník, Frank Lampard, tehdy vstřelil regulérní gól, který ovšem

rozhodčími nebyl uznán, jelikož neviděli, že míč překročil brankovou čáru. „Mluvil jsem

s oběma federacemi (podobným způsobem bylo na šampionátu poškozeno i Mexiko – pozn.

aut.) (…) Vyjádřil jsem jim omluvu a chápu, že nejsou šťastní a že nás lidi kritizují,“
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okomentoval situaci tehdejší prezident mezinárodní fotbalové asociace FIFA Sepp Blatter

a zároveň dodal, že se na další schůzi bude o zavedení technologií diskutovat

(belfasttelegraph.co.uk 2010). „Během několika sekund, díky videopřehrávce, stovky

milionů lidí věděly, že Anglie vstřelila legitimní gól. Čtyři lidé to nevěděli, a to byli


[…]


rozhodčím pomáhají; k již identifikovaným dvěma typům – jednomu, který má podporovat

rozhodovací proces rozhodčích, a druhému, který nahrazuje roli rozhodčích ve specifických

případech (Kolbinger a Lames 2017) - přidávají třetí typ, který pomáhá rozhodčímu

prosazovat pravidla.

Primárním důvodem pro neustále se vyvíjející technologie ve sportu je touha po

bezchybnosti, dokonalosti a spravedlnosti. Problémem je, že ani jednu touhu nemusí

digitální technologie nutně naplňovat. Jak Boyd a Crawford (2012) ve spojitosti s „Big Data“

tvrdí, práce s technologiemi je subjektivní a nemusí být nutně objektivním a pravdivým

tvrzením. Proto se stále vedou neustálé diskuse, zda jsou technologie sportu opravdu tak

nápomocné a jestli kvůli nim sport neztrácí svou lidskou tvář a hodnotu.

Prvkem, kterým bych se já chtěl ve své bakalářské práci zabývat, a který z důvodu jeho

aktuálnosti nebyl dostatečně prozkoumán, je technologie v nejpopulárnějším sportu na světě

– fotbale. První vlnou technologizace sportu byl příchod technologie brankových linií (Goal-

line technology). Tato technologie se poprvé objevila na fotbalovém Mistrovství světa

v Brazílii v roce 2014. V návaznosti na vzrůstající počet nesprávně neuznaných vstřelených

gólů, sílily hlasy po zavedení takovéto technologie. Tyto hlasy byly spojeny se snahou o co

nejobjektivnější a nejneutrálnější rozhodování ve fotbale.

Já se ve své práci budu zabývat zejména vlnou následující, tedy tou, se kterou se do fotbalu

dostal o poznání kontroverznější video asistent rozhodčího (Video assistant referee – dále

jen VAR). Tato technologie se ve fotbale prosadila až v rámci Mistrovství světa ve fotbale

v roce 2018. Kdy byla zapsána do Pravidel hry Mezinárodní fotbalové asociace pravidel
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(IFAB). Tato technologie odpovídá Collinsovu (2012) typu technologie, která má pomáhat

rozhodčímu v rozhodovacím procesu tím, že si může na základě intervence videorozhodčího

nechat znovu přehrát inkriminovanou situaci na monitoru, z několika úhlů pohledu a ve

zpomalené rychlosti. VAR se v široké veřejnosti stává terčem kritiky z několika důvodů.

Zaprvé pro svou hyperkorektnost (milimetrové ofsajdové situace), za druhé pro

nedostatečnou pomoc rozhodčím, kteří i s jeho pomocí přehlíží přestupky pravidel a neumí

VAR správně používat, s čímž souvisí i třetí bod, tedy nejasný vztah VARu ke korupci ve

fotbale.

Tzv. „zprostředkující korupce“, ve které hrají hlavní roli nikoli hráči a trenéři, ale rozhodčí

(Numerato 2016). Jedná se o nelegální strategii, která se vyskytuje ve fotbalovém prostředí

prakticky po celém světě na jakékoli úrovni. Tento typ korupce je založen na vztahu mezi

jedním klubem a rozhodčím, který tendenčním vedením zápasu záměrně zvyšuje šance

jednoho týmu na úspěch proti druhému týmu (Numerato 2016).

Cílem mého výzkumu bude analýza fanouškovského přijetí VARu a s tím i související vztah

videorozhodčího a korupce ve fotbale. Ve své práci se budu chtít zaměřit na výzkum laické

veřejnosti – tedy fanoušků diskutujících na sociální sítích a sportovních fórech. Toto

publikum považuji za nejrelevantnější typ respondentů, jelikož fanoušci jsou “konzumenty“

fotbalu a v jejich nejlepším zájmu je objektivní zhodnocení současné situace a fungování

videorozhodčího. Fotbal stojí a padá právě na podpoře fanoušků, zejména díky té finanční

(vstupenky, fotbalové přenosy, suvenýry) fotbalové kluby a fotbal samotný fungují.

Základními výzkumnou otázkou bude, jak fotbaloví fanoušci vnímají VAR (a technologie

ve fotbale obecně) a co od dané technologie očekávají. Tuto otázku se pokusím rozvinout

do více rovin, kde se pokusím zjistit jejich stanovisko vůči funkci videorozhodčího, jestli

by měl mít ve fotbale místo, popřípadě jejich názor na další technologizaci ve fotbale.

V druhé baterii otázek se zaměřím na problematiku korupce. Zjistím, jestli z jejich pohledu

VAR spíše podporuje nebo naopak eliminuje korupci, zda je jejich důvěra v něj podmíněna

důvěrou ve fotbalové instituce (FAČR, UEFA, FIFA) a zda spolu vůbec VAR a korupce

souvisí. Tato práce je relevantní zejména pro sociologické obory jako jsou Sociologie

sportu, nebo Digitální sociologii.
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Předpokládané metody zpracování

Bude se jednat o kvantitativní dotazníkové šetření, konkrétně průřezovou studii, u které bych

chtěl využít kombinací metod CAWI a PAPI. Cílovou populací pro mě budou lidé, kteří se

fotbalem zabývají nebo ho aktivně hrají. Ve svém výzkumu budu zohledňovat věk

respondenta, jeho pohlaví a vzdělání a velikost bydliště. Věřím, že všechny tyto

sociokulturní aspekty mohou ovlivnit názor jedince na danou problematiku. Respondenty

budu rekrutovat jak prostřednictvím sociálních sítí, tak v prostředí fotbalových kabin a

stadionů, které využiji pro osobní dotazování. Chtěl bych zakládat na vzorku minimálně

200–300 respondentů.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Ochrana osobních údajů bude zajištěna anonymitou dotazníku. Žádná jiná etická rizika

s tímto výzkumem nepociťuji.