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Studijní program: Sociologie
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Název práce: Fanouškovské přijetí VAR a technologizace fotbalu
Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.
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Datum obhajoby: 06.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Prezentace 5 minut.
Obhajoba 15 minut.
Čtení posudků:
Vedoucí práce: Analytická část extrémně detailní, vysoký počet
hypotéz, ne vždy snadné se v práci orientovat. Vzorek veliký,
samovýběr = typ zkreslení. Kvalita argumentů a interpretace někdy
nedosažená. Argumentaci nepomáhá struktura práce. Obecně
jazyková úroveň i odkazový aparát kvalitní, ale překlepy.
Oponentsý posudek: Podobné výtky jako školitel. Hypotézy
formulovány moc obecně, měly by být víc ve vztahu k proměnným.
Rozporuje aplikaci Giulianottiho. Některé otázky v dotazníku nebyly
dobře formulované, některé otázky by přidal. Některé autorky nejsou
muži, ale ženy. Tabulka č. 29 je prázdná. Bylo by dobré uvést
dotazník na konci práce.
Student: Nadbytek informací, struktura práce - je si toho vědom,
nezkušenost s tímto typem výzkumu, nebyl schopen rozpoznat, jaká
tabulka relevantní a irelevantní, radši zahrnul vše, aby nebyl nařčen z
toho, že si něco vymyslel. Argumentační nedosaženost - souhlasí.
Nedostatek, považoval rozhodčí obecně, nerozdělil je na zahraniční a
české. Měl je rozdělit již v dotazníku, pak by se to dalo porovnávat.
Nedotažená práce, gramatické chyby - dostal se pod velký časový
tlak. Omlouvá se za citování ženských autorek jako mužských.
Kapitola hypotéz v praktické části - logicky to patří spíše do teorie,
rozhodl se to umístit sem, aby si to čtenář pamatoval. Giulianottiho
aplikace - neuvědomil si, že kategorizace nejde vztáhnout pouze na
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činnosti, ale musí být spojeny se subjektem.
Otázka: Jaké sociální procesy by mohly přispět k tomu, aby se míra
spokojenosti v ČR zvýšila? Student: Nespokojenost spojena s
kauzami ve fotbalu v ČR. Je to i případ současného vedení fotbalu,
netransparentnost. Noví rozhodčí, mladší, nejsou tak připraveni.
Jitka Wirthová: Zvýšil VAR důvěru? - Student: Ano. Jedna
proměnná - důvěra po zavedení VARu důvěra ve fotbal se zvýšila.
Lidé souhlasí s ideou, ale nelíbí se jim jeho podoba. Navrhoval řešení
v dotazníku, že by byl VAR zobrazen v televizi a na stadionu.
Důvěra v technologii je, ve světě víc než v ČR. Čeští fanoušci chtějí,
aby se systém dále vyvíjel.
JW: Proměnná vzdělání? - Student: Je možné, že více vzdělaní
důvěřují technologiím více. Stejně tak jako mladší fanoušci.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)
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